2019年度第１回 IS/TC46/SC11国内審議委員会議事録
作成：2019/07/12 風間 吉之

１．日 時：令和元年７月１日（月） 10:00～11:30

２．場 所： 情報科学技術協会会議室
出席者： 保坂 裕興（リーダー）、西川 康男、楢林 幸一、長谷川 英重、風間 吉之（議

事録担当）、松崎 裕子、名護屋 豊、光富 健一（事務局）

３．配布資料
（資料 1）ISO/TC46/SC11投票報告 （資料 3-2）2019年 ISO/TC46総会決議書
（資料 2）ISO/TC46/SC11投票審議案件 （資料 4-1）SC11出版状況
（資料 3-1）2019年 ISO/TC46総会記録 （資料 4-2）ステージ・コード

４．前回議事録の確認： 異議なく承認された。

５．議題

１ TC46/SC11投票報告

各規格等への投票内容及びステージ・コードによる対応状況の確認

２ TC46/SC11投票案件審議

ISO 23081-2:2009について、コメントや意見は 8/20（火）を目処にメーリングリス
トを通じて提出。上記をとりまとめ、8/21（水）に本委員会として回答の予定。

３ TC46オタワ総会

・総会報告について資料に沿って確認。一部（会場及び次回日程）誤記について修
正。

・総会決議書について配布された和訳資料により確認。内容は WG の改廃、プロジ
ェクトリーダー等の異動、規格への対応状況等。

４ SC11出版一覧

資料 4-1により、SC11に係る規格の対応状況を確認。

５ その他

・ISO TC307（ブロックチェーンと電子分散台帳技術に係る専門委員会）の動向に
ついて、確認中。
→ ブロックチェーン技術の記録管理への応用に関する ISO/NP TR 24332 につ
いて取り扱う JWG を TC307と TC46/SC11で作るとのこと。

・次回委員会は年明け開催の予定。

以上